
La presente deliberazione viene affissa il __________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.---144- del_--=--=--!!!!!WL-""'..lL.l!! 

Oggetto : S.P. 125 Ginestra degli Schiavoni - Bolle Malvizze - frana loc.tà "M. 
Rotondo"- lavori di Somma Urgenza per la manutenzione e monitoraggio 
per garantire la transitabilità dell'arteria - Richiesta-Autorizzazione di 
impegno di spesa di C 73.006,01-

L'anno duemilanove il giorno V N 1) \ c... , del mese di B , c. C li (b RJ fJ 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Pro! Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

7) Dr.ssa Annachiara PALMIERI - Assessore 

8) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

presso 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. <jlaudio U CCELLETTI _______ _ 

L'ASSESSORE PROPONENTE Aw/-L~~~~~-

LA GIUNTA PROVINCIALE 

VISTO il rapporto del S.LV. prot. n. 13860 del 18.11.2009 del seguente tenore: 

"La Strada Provinciale in oggetto è stata interessata da diversi anni da un movimento franoso 
di consistente entità, per un tratto stradale di circa mt. 800, in località "Monte Rotondo", a 
seguito del quale si sono creati, in passato, avvallamenti alla struttura della sede stradale che 
ne hanno modificato anche il Piano Viabile.-

L'arteria stradale di che trattasi in questi anni, è stata oggetto da parte de""'Ente 
PROVINCIA BENEVENTO" di vari interventi di manutenzione al Piano viabile, soprattutto nel 
tratto in frana, ed ha garantito la transitabilità al traffico autoveicolare e quindi il collegamento 
di Ginestra degli Schiavoni con la S.S. 90/bis e con il capoluogo Benevento.-

La stagione invernale 2008/2009 è stata però caratterizzata da continue e persistenti 
avverse condizioni climatiche, in particolare, da abbondanti precipitazioni meteoriche che 
hanno prodotto danni alla sede viabile, tanto che l'Ente ha dovuto effettuare diversi interventi 
manutentivi (sgombero detriti e fanghiglia dal P.V., riapertura cunette intasate dai colamenti di 
fango dalle scarpate a monte del P.V. etc.); nella circostanza il movimento franoso esistente in 
corrispondenza del tratto stradale (Ioc.tà "Monte Rotondo"), a causa delle abbondanti piogge 
dell'inverno 2008/2009, ha subìto ulteriori danni, tanto che si è trascinato verso valle l'intero 
corpo stradale per un tratto dello sviluppo di circa mt.150, provocando pertanto il collasso 
dell'arteria stessa; 



L"'Ente Provincia", in considerazione dell'enorme disagio cui sarebbe andata incontro 
l'utenza, in caso di chiusura dell'arteria stradale, in particolare per i collegamenti fra i Comuni 
di Montefalcone, Ginestra degli Schiavoni ed i Comuni della zona dì Ariano Irpino, si è fatto 
carico di trovare la soluzione a tale problema e, pur in presenza di un notevole onere 
finanziario, ha deciso di realizzare, bypassando il tratto in frana, previo sopralluogo tecnico, 
una bretella provvisoria con pista in mac-adam, che ha garantito, anche se in maniera 
precaria, i collegamenti di cui innanzi.-

Per i lavori relativi alla realizzazione di detta bretella, in considerazione del dissesto 
idrogeologico in atto della zona circostante e del relativo potenziale rischio della massa franosa 
in movimento verso valle, si è avvertita la necessità di incaricare un'impresa che desse 
garanzia di intervento in qualsiasi momento della giornata, sia per effettuare i dovuti interventi 
di manutenzione della provvisoria sede stradale, sia per monitorare gli eventuali scostamenti 
quotidiani del movimento franoso, sia ancora per installare e sorvegliare tutta la segnaletica 
provvisoria occorrente per segnalare il tratto in frana agli utenti della strada." 

Per detti interventi è stato stabilito che la relativacQotçlbilità sarebbe stata regolarizzata 
ad ultimazione degli interventi stessi e comunque entro l'anno corrente, anche in 
considerazione che la relativa spesa non poteva essere preventivamente quantificata, in 
rapporto alla tipologia d'intervento a farsi legato all'imprevedibilità del movimento franoso.-

Considerato che a seguito di gara informale, il servizio Manutenzione del Comprensorio 
"Fortore" è stato affidato, con determina n0708/2009, alla ditta CAVOTO COSTRUZIONI S.r.l .. 
da Montefalcone V.F., che con nota prot.12309/S.I. del 13.10.2009 è stata incaricata, in 
sostituzione della dittaMLRO.RA. S.r.l., ad eseguire i lavori di sorveglianza, monitoraggio e 
manutenzione della bretella provvisoria innanzi citata, lavori che hanno avuto effettivo inizio 
da parte della ditta CAVOTO in data 04.11.2009, documentato con apposito verbale redatto ai 
sensi dell'art. 147 del D. P. R. n. 554/1999. 

Inoltre, il materiale utilizzato per la realizzazione della bretella provvisoria sarà riutilizzato 
nell'ambito del lavoro già appaltato in data 29/10/2009 per la sistemazione definitiva della 
strada oggetto dell'intervento che sarà a breve consegnato. 

Ritenuto che, allo stato attuale, si è in grado di poter quantificare l'effettiva spesa 
sostenuta per i lavori eseguiti in precedenza dall'Impresa MI.RO.RA. S.r.l., a seguito del 
controllo tecnico-amministrativo delle schede dei singoli interventi effettuati, ove è stato 
applicato un ribasso del 34%, da considerarsi congruo sulla base dei ribassi medi praticati dalle 
Imprese nell'ultimo periodo, la cui spesa complessiva ammonta ad ( 73.006,01, così come di 
seguito riportata: 

-A) Importo Lavori effettuati (come da contabilità 
riepilogo singoli interventi) ....................................... .... ( 

-Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso)............................ ( 
Restano................................ € 

-Ribasso (34,00% su ( 89.149,00).................................... € 
Importo netto lavori....... ........... € 

-Oneri di sicurezza................ ..... ( 
Totale Importo lavori effettuati da liquidare.. ..................... € 

-B) Somme a dispos.ne dell'Amm.ne: 
-I.V.A. (20% su t 60.838,34) ............................................... ( 

91.149,00 
2.000,00 

89.149,00 
30.310,66 
58.838,34 
2.000,00 

60.838,34 

12.167,67 

. -'-SommaFloe to rn a n 0-,-,-.. :..:...:' . '~",,-,-' . '-'-'o • ',-,-,' ',--,-,' '-,-' __ (-=---,-7-,,-3-,-. 0=-..0=-..6,,-,,--,-0--=.1 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone: 
-a) di Autorizzare il Dirigente del Settore Gestione Economica a prelevare dal fon.do di 

riserva la somma di ( 73.006,01 per integrare la dotazione finanziaria del Cap. ESi i /g del 
Bilancio 2009; I 

-b) di Autorizzare il Dirigente del Settore Infrastrutture e Viabilità per tutti gli atti 
successivi e consequenzia I i. -"; 

-c) di dare atto che le integrazioni di spesa del cap. S'li' 2 non influenza gli equilibri 
finanziari del Bilancio e non contrastano con le disposizioni vi enti in materia di patto di 
stabilità per l'anno 2009; 

-d) di comunicare il presente provvedimento al C.P. ai sensi dell'art. 166, comma 2, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

~SE1N~ dover autorizzare il Settore Gestione Economica a prevedere ed imputare sul 
Cap. . . .. del BllanClo 2009 la somma di € 73.006,01 ed il Dirigente del Settore 
Infrastrutture" e iabilità per tutti gli atti successivi e consequenziali; 

2 



VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni e integrazioni; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della propost~. 
l 

Lì --------

IL DIRIGE,N"T, "E/b"",~ ,LA, \ TO~ ( ing. Liliana ' N CO) 
li li' 

ii //" 
I ,{ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabr.;.JJé'lla proposta. 

Lì ------

IL DIRIGENTE DEL 
FIN~-~~~~~~~~fl 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore \3 Q,/vb: J2.(l.~ a,;\ 
I 

DELIBERA 

Le premesse che qui si intendono riportare, fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

- di Autorizzare il Settore Gestione Economica a prelevare da fond di riserva € 73.006,01 
per integrare la dotazione finanziaria del capitolo Cap. del Bilancio 2009, 
occorrente per i Lavori di Somma Urgenza per la manutenzione e ma itoraggio per ga ranti re la 
transitabilità dell'arteria lungo la S.P. 125 Ginestra degli Schiavoni - Bolle Malvizze - frana 
loc.tà "M. Rotondo; 

- di Autorizzare il Dirigente del Settore Infrastrutture e Viabilità per tutti gli atti successivi e 
consequenziali; 

- di comunicare il presente provvedimento al C.P. ai sensi dell'art. 166, comma 2, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma 
del D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

3 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

LE) 

==== -==~==~============== =================================================== === 

N. ~JS- Registro Pubblicazione 
S1 certifica che la presente deli erazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rirnanervi per 
consecutivi a norma dell'art. 4 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

----------

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data 
--------------~~-----

contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 de] T.l). - D. Lgs.vo 18.8 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.O. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termin', di legge. 

lì ---------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

======:===:==:===:==:===:===~=II=~===========:===:==:===:==:===:=====::::;;';;;~~:'!:~~:!:::'4;';=!d:::f~;;:::====f.========== 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi 

18.8.2000, n. 267 iI giorno __________ _ 

p( Dichiarata in1mediatan1ente eseguibile (art. 134, con1n1a 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, COlnrna 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con'"atto n. del ---- -------------

Benevento lì, -----------------

Copia per 

SETTORE 
~~~~~--~~~ 

-I----+-~__I__+c.~'--- prot. n. _____ +--__ 

SETTORE 
~~~~~--~~~ -f-""7'1rt-+--+-+-'----I--- prot. n. ____ -+-____ _ 

SETTORE ------------------ 1---__________ prot. 

Revisori dei Conti ____________ prot. n. ________ __ 

Nucleo di Valutazione ____________ pro t. n. ______ _ 

~Confere~za dei 
t lt 

4 


